
Nº 133, quarta-feira, 15 de julho de 201518 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015071500018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.908 - Dispensar o servidor VANDERSON ANTONIO BAR-
BOSA DE ARAÚJO, da função gratificada FG-2, da Coordenação de
Residência Médica, do Hospital Universitário Getúlio Vargas.

No- 1.909 - Designar o servidor GLEIDE ELANE BRAGA FER-
REIRA, Administrador, Nível de Classificação E, Nível de Capa-
citação II, Padrão de Vencimento 04, para exercer a Função Gra-
tificada-FG-2, de Coordenador de Residência Médica, do Hospital
Universitário Getúlio Vargas.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIAS DE 1o- DE JULHO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto
de 27 de junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 28
de junho de 2013, resolve:

No- 1.967 - Dispensar o servidor CARLOS EDWAR DE CARVA-
LHOR FREITAS, da FCC, de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Pesqueiras nos Trópicos.

No- 1.968 - Designar, a servidora KEDMA CRISTINE YAMAMOTO,
Professora do Magistério Superior, Classe "C" de Adjunto, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva - DE, para exercer a FCC, de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Pesqueiras
nos Trópicos.

No- 1.969 - Designar, a servidora FLÁVIA KELLY SIQUEIRA DE
SOUZA, Professora do Magistério Superior, Classe "C" de Adjunto,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva - DE, para como Vice
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Pesqueiras
nos Trópicos.

No- 1.973 - Designar, a servidora MARILINA CONCEIÇÃO OLI-
VEIRA BESSA SERRA PINTO, Professora do Magistério Superior,
Classe "C" de Adjunto, Nível 4, em regime de Dedicação Exclusiva
- DE, como Vice Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Sociologia.

No- 1.974 - Dispensar a servidora RITA DE CÁSSIA SARAIVA
NUNOMURA, da FCC, de Coordenador do Programa de Pós-Gra-
duação em Química.

No- 1.975 - Designar, o servidor LEANDRO APARECIDO POCRIF-
KA, Professor do Magistério Superior, Classe "C" de Adjunto, Nível
3, em regime de Dedicação Exclusiva - DE, para exercer a FCC, de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química.

No- 1.976 - Dispensar o servidor LEANDRO APARECIDO POCRIF-
KA, do cargo de Vice Coordenador e Substituto Legal, da FCC de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química.

No- 1.977 - Designar, o servidor ROBERTO BARBOSA DE CAS-
TILHO, Professor do Magistério Superior, Classe "C" de Adjunto,
Nível 3, em regime de Dedicação Exclusiva - DE, como Vice Co-
ordenador do Programa de Pós-Graduação em Química.

No- 1.981 - Dispensar o servidor JUVAN REIS NOGUEIRA, da fun-
ção gratificada FG-1, de Gerente de Licitação, do Instituto de Na-
tureza e Cultura de Benjamin Constant, a partir de 06.04.2015.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto
de 27 de junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 28
de junho de 2013, resolve:

No- 1.997 - Dispensar a servidora CHRISTIANE PATRICIA FEI-
TOSA DE OLIVEIRA, da FCC, de Coordenador do curso de En-
genharia de Pesca, da Faculdade de Ciências Agrárias, a partir de
01.08.2015.

No- 1.998 - Designar, a servidora SANNY MARIA DE ANDRADE
PORTO, Professora do Magistério Superior, Classe "A" de Auxiliar,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva - DE, para exercer a
FCC, de Coordenador do curso de Engenharia de Pesca, da Faculdade
de Ciências Agrárias, por 2 (dois) anos, a partir de 01.08.2015.

No- 1.999 - Dispensar a servidora LUCIRENE AGUIAR DE SOUZA,
do cargo de Substituto Legal e Vice Coordenador, do curso de En-
genharia de Pesca, da Faculdade de Ciências Agrárias, a partir de
01/08/2015.

No- 2.000 - Designar, a servidora CRISTIANE PATRICIA FEITOSA
DE OLIVEIRA, Professora do Magistério Superior, Classe "C" de
Adjunto, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva - DE, como
Vice Coordenador do curso de Engenharia de Pesca, da Faculdade de
Ciências Agrárias, por 2 (dois) anos, a partir de 01/08/2015.

No- 2.001 - Retificar os termos das Portarias n.º 149-GR, datada de
14/01/2015, onde se lê: "..., Dispensar da FCC, de Coordenador do
Departamento de Línguas e Literaturas Francesas,...", leia-se: Dis-
pensar da FCC, de Coordenador do curso de Letras - Língua e
Literatura Francesa,...".

No- 2.002 - Tornar sem efeito os termos da Portaria n.º 1.156/2015-
GR, datada de 07/04/2015, publicada no Diário Oficial da União em
17 de abril de 2015, Seção 2, página 17, que dispensou a servidora
EYDE CRISTIANNE SARAIVA DOS SANTOS, da função grati-
ficada FG-1, de Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e
Solos, da Faculdade de Ciências Agrárias.

No- 2.003 - Conceder à pensão Civil Vitalícia, na forma dos Artigos
215 e 217, inciso I, da Lei n.º 8.112/90 - com redação dada pela Lei
n.º 13.135/2015, à Senhora MARIA DE LOURDES DE MORAES
BUZAGLO (cônjuge), a qual mediante documentação apresentada
comprova ser dependente do ex-servidor, falecido em 12/06/2015, o
Senhor Demósthenes Raymundo de Queiroz Buzaglo, do quadro de
pessoal inativo da Fundação Universidade do Amazonas, matrícula
SIAPE n.º 0399013, observando o que prescreve a Lei acima men-
cionada.

No- 2.006 - Dispensar os servidores abaixo descritos dos cargos de
Substitutos Legais, de Cargos Comissionados, do Instituto de Saúde e
Biotecnologia de Coari, a partir de 09/04/2015,
CD-4, Coordenação Acadêmica
REGINA COELI DA SILVA VIEIRA (1º. substituto)
CD-4, Coordenação Administrativa
FRANCISCO REGILSON PINHO DE MATOS (1º. substituto)
KENNE KAYOLY DE LIMA YAMAGUCHI (2º. substituto)

No- 2.017 - Autorizar o afastamento integral do país (trânsito incluso)
do servidor docente ANTÔNIO EMÍLIO MORGA, lotado no Ins-
tituto de Ciências Humanas e Letras, para participar do "ICA 55 -
Congresso Internacional de Americanistas", a ser realizado em Fran-
cisco Gavidia Universidady, El Salvador, no período de 12 a
17/07/2015, com ônus limitado à Administração Pública Federal.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto
de 27 de junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 28
de junho de 2013, resolve:

No- 2.044 - Autorizar o afastamento integral do país (trânsito incluso)
da servidora docente ROSIANE DE FREITAS RODRIGUES, lotada
no Instituto de Computação, para participar das atividades científicas
nos EUA, incluindo o evento "Microsoft Research Faculty summit
2015" e a apresentação de trabalho no "The 22nd International Sym-
posium on Mathematical Programming", em Pittsburgh, EUA, no
período de 07 a 17/07/2015, com ônus limitado à Administração
Pública Federal.

No- 2.045 - Autorizar o afastamento integral do país (trânsito incluso)
da servidora TAÍS FREIRE GALVÃO, lotada no HUGV, para par-
ticipar de Seminário de Comunicação Científica e na Conferência:
Redação Científica, a ser realizado em Cusco/Peru, no período de 07
a 10/09/2015, sem ônus à UFAM.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DESPACHO DO REITOR
Em 14 de julho de 2015.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º
da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009, con-
siderando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

MARIA EURYDICE DE BARROS RIBEIRO, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade
de Brasília, no período de 15/07/2015 a 19/07/2015 (incluindo trân-
sito), para participar do Evento da Associação Reinardiana, em Zu-
rikue - Suiça, correspondente ao Afastamento do País, com ônus
Limitado, conforme Processo n. 23106.008680/2015-11.

IVAN CAMARGO

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 14 DE JULHO DE 2015

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 233, de 27 de fevereiro de 2015,
publicado no DOU n. 40, de 02 de Março de 2015, e de acordo com
a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n.
235, de 08 de fevereiro de 2014, publicado no DOU n. 35, de 19 de
fevereiro de 2014, resolve:

No- 1.869 - Dispensar, a partir de 02/07/2015 o servidor Nilton Farias
Pinto, ocupante do cargo de Médico do Trabalho, da função Co-
ordenador da Perícia Oficial (FG-01).

No- 1.870 - Designar a servidora Júlia Soier Maximiano, ocupante do
cargo de Administrador, para exercer a função de Coordenadora de
Apoio a Estrutura (FG-02).

No- 1.871 - Designar a servidora Isabela Neves Ferraz, ocupante do
cargo de Administrador, para exercer a função de Coordenadora de
Processos (FG-01).

No- 1.872 - Designar a servidora Juliana Sampaio Rodrigues, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função de
Coordenadora de Monitoramento (FG-01).

No- 1.874 - Designar o servidor Naves da Silva Rocha Neto, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função de
Assistente do DPO (FG-04).

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA No- 343, DE 14 DE JULHO DE 2015

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Exonerar o servidor WESLEY GÓIS, SIAPE 1763423, do
cargo em comissão de Coordenador do Bacharelado em Ciência e
Tecnologia da UFABC, código CD-4, em virtude do término do
mandato.

KLAUS WERNER CAPELLE

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2015

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE
DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº
738, de 5 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
(DOU) nº 173, de 9 de setembro de 2014, seção 2, página 18,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº
229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril
de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das atribuições a ele
conferidas, resolve:

No- 175 - Tornar sem efeito a Portaria n° 139, de 25 de junho de 2015,
publicada no Diário Oficial da União n° 120, de 26 de junho de
2015.

No- 176 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior - com ônus limitado para a UFABC
e apoio da FAPESP - do servidor DERVAL DOS SANTOS ROSA,
SIAPE 1671275, conforme PCDP nº 606/15-2C, para intercâmbio
(estágio sênior) na University of Brighton, em Brighton, Inglaterra,
pelo período de 31/07/2015 a 15/01/2016, incluindo trânsito. (Pro-
cesso 23006.000831/2015-11).

RODRIGO CABRERA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PORTARIA No- 1.726, DE 9 DE JULHO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no
uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de acordo com o Concurso Público de Provas para provimento de cargos técnico-
administrativos, Edital PRODGEP nº 001/2014, e considerando o que consta no processo nº 23107.012704/2015-27, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo do Campus
da Universidade Federal do Acre em Rio Branco, nos cargos conforme quadro a seguir:

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 101

CLASSIFICAÇÃO NOME PF
63º FABIO ALEXANDRE BEZERRA DA SILVA 74

ENGENHEIRO / ÁREA: CIVIL
CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 101

CLASSIFICAÇÃO NOME PF
3º KELLY LYNN TÔRRES POLARY SOUSA 77

A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com
o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

ENOCK DA SILVA PESSOA


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-15T05:54:47-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




